

## 貸借対照表

平成23年3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	15,559,695	29,922,429	△ 14,362,734
流動資産合計	15,559,695	29,922,429	△ 14,362,734
2. 固定資産			
(1)基本財産			
定期預金	1,120,000	1,120,000	0
投資有価証券	7,299,828	7,299,828	0
基本財産合計	8,419,828	8,419,828	0
(2)特定資産			
事業助成引当資産	491,059,497	562,339,000	△ 71,279,503
特定資産合計	491,059,497	562,339,000	△ 71,279,503
固定資産合計	499,479,325	570,758,828	△ 71,279,503
資産合計	515,039,020	600,681,257	△ 85,642,237
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	359,007	923,838	△ 564,831
流動負債合計	359,007	923,838	△ 564,831
負債合計	359,007	923,838	△ 564,831
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	8,419,828	8,419,828	0
特定事業寄付金	47,543,439	103,710,601	△ 56,167,162
指定正味財産合計	55,963,267	112,130,429	△ 56,167,162
(うち基本財産への充当額)	(8,419,828)	(8,419,828)	0
(うち特定資産への充当額)	(47,543,439)	(103,710,601)	△ 56,167,162
2. 一般正味財産	458,716,746	487,626,990	△ 28,910,244
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち特定資産への充当額)	(443,516,058)	(458,628,399)	△ 15,112,341
正味財産合計	514,680,013	599,757,419	△ 85,077,406
負債及び正味財産合計	515,039,020	600,681,257	△ 85,642,237

## 正味財産増減計算書

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息配当金	3,173,104	2,744,004	429,100
② 特定資産運用益			
特定資産受取利息配当金	4,463,681	4,999,019	△ 535,338
③ 受取寄付金			
受取寄付金	10,500,000	29,336,688	△ 18,836,688
④ 雑収益			
受取利息配当金	22,093	6,826	15,267
経常収益計	18,158,878	37,086,537	△ 18,927,659
(2) 経常費用			
① 事業費			
一般事業費	39,949,993	64,786,553	△ 24,836,560
② 管理費			
事務費	7,119,129	8,110,014	△ 990,885
経常費用計	47,069,122	72,896,567	△ 25,827,445
当期経常増減額	△ 28,910,244	△ 35,810,030	6,899,786
当期一般正味財産増減額	△ 28,910,244	△ 35,810,030	6,899,786
一般正味財産期首残高	487,626,990	523,437,020	△ 35,810,030
一般正味財産期末残高	458,716,746	487,626,990	△ 28,910,244
II 指定正味財産増減の部			
① 受取寄付金			
受取特定事業寄付金	3,070,000	8,915,000	△ 5,845,000
② 特定事業費			
特定事業費	59,237,162	17,639,695	41,597,467
当期指定正味財産増減額	△ 56,167,162	△ 8,724,695	△ 47,442,467
指定正味財産期首残高	112,130,429	120,855,124	△ 8,724,695
指定正味財産期末残高	55,963,267	112,130,429	△ 56,167,162
III 正味財産期末残高	514,680,013	599,757,419	△ 85,077,406

## 財務諸表に対する注記

会計区分は、移行認定前又は移行認可前の区分である。

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的債券

償却原価法(定額法)

その他有価証券

原価法

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	1,120,000	0	0	1,120,000
投資有価証券	7,299,828	0	0	7,299,828
小計	8,419,828	0	0	8,419,828
特定資産				
事業助成引当資産	562,339,000	0	71,279,503	491,059,497
小計	562,339,000	0	71,279,503	491,059,497
合計	570,758,828	0	71,279,503	499,479,325

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	1,120,000	(1,120,000)	(0)	(0)
投資有価証券	7,299,828	(7,299,828)	(0)	(0)
小計	8,419,828	(8,419,828)	(0)	(0)
特定資産				
事業助成引当資産	491,059,497	(47,543,439)	(443,516,058)	(0)
小計	491,059,497	(47,543,439)	(443,516,058)	(0)
合計	499,479,325	(55,963,267)	(443,516,058)	(0)

### 4. 担保に供している資産

該当なし

### 5. 保証債務等の偶発債務

該当なし

### 6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	帳簿価額	時価	評価損益
公社債	318,059,497	322,568,640	4,509,143
合計	318,059,497	322,568,640	4,509,143

7. 関連当事者との取引の内容  
該当なし

8. 重要な後発事象  
該当なし

9. その他  
指定正味財産の内訳

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
寄付金				
寄付金	8,419,828	0	0	8,419,828
小計	8,419,828	0	0	8,419,828
特定事業寄付金				
(A)武山基金	25,067,149	0	2,060,000	23,007,149
(B)学問風土育成基金	3,635,882	0	265,125	3,370,757
(C)課外教育振興基金	14,677,570	2,935,000	8,584,000	9,028,570
(D)吹野基金	58,200,000	0	48,000,000	10,200,000
(E)植樹会基金	200,000	100,000	200,000	100,000
(F)障害学生支援基金	1,500,000	5,000	0	1,505,000
(G)大学史編纂基金	430,000	30,000	128,037	331,963
小計	103,710,601	3,070,000	59,237,162	47,543,439
合計	112,130,429	3,070,000	59,237,162	55,963,267

**財 産 目 録**  
平成23年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金預金	手元保管 普通預金	運転資金として	8,018
			運転資金として	15,551,677
流動資産合計				15,559,695
(固定資産)	定期預金	定期預金	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	1,120,000
	投資有価証券	株式	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	7,299,828
特定資産	事業助成引当資産	定期預金	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	173,000,000
		公社債	満期保有目的で保有し、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	318,059,497
固定資産合計				499,479,325
資産合計				515,039,020
(流動負債)	未払金	未払事業費 未払事務費	公益目的事業に係る未払分	0
			公益目的事業に係る未払分	359,007
流動負債合計				359,007
負債合計				359,007
正味財産				514,680,013

## 収 支 計 算 書

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

(単位:円)

科目	予算額	決算額	差異	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
寄付金収入	1,000,000	10,500,000	9,500,000	
特定事業寄付金収入	7,000,000	3,070,000	△ 3,930,000	
受取利息配当金収入(財産運用収入)	7,000,000	7,658,878	658,878	
事業活動収入計	15,000,000	21,228,878	6,228,878	
2. 事業活動支出				
一般事業費	40,000,000	39,949,993	△ 50,007	
特定事業費	67,836,000	59,237,162	△ 8,598,838	
事務費	9,000,000	7,119,129	△ 1,880,871	
事業活動支出計	116,836,000	106,306,284	△ 10,529,716	
事業活動収支差額	△ 101,836,000	△ 85,077,406	16,758,594	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
事業助成引当資産取崩収入	60,000,000	71,279,503	11,279,503	
投資活動収支差額	60,000,000	71,279,503	11,279,503	
III 財務活動収支の部				
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出	1,000,000	-	△ 1,000,000	
当期収支差額	△ 42,836,000	△ 13,797,903	29,038,097	
前期繰越収支差額	50,099,000	28,998,591	△ 21,100,409	
次期繰越収支差額	7,263,000	15,200,688	7,937,688	